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Kuu aega tagasi oli Eesti Euroo-
pas vaktsineerimise kiiruselt kol-
mandal kohal, nüüd on peaaegu 
pooled riigid meile järele tõmma-
nud. Mida mujal paremini tehak-
se?
Vahed vaktsineerimise määras 
on riikide vahel praegu väga väi-
kesed, aga ju siis on riike, kus 
laovaru on väiksem, või alusta-
ti mujal keerukamatest eagrup-
pidest, üle 70-aastastest.

Aga ma ei pööraks nii väga 
tähelepanu pingereale, vaid vaa-
taks esmalt riiulite poole. Kas 
kõik need vaktsiinid peavad ik-
ka laos seisma? Viirusega saab 
võidelda ainult siis, kui vaktsiin 
on käsivarres.

Esmaspäeva hommikul oli 
Eestis kasutamata üle 120 000 
doosi ehk ligi veerand sellest ko-
gusest, mis on juba ära süstitud. 
Ma arvan, et laokogus on pisut 
liiga suur. Teisalt möönan, et ris-
kide maandamiseks tuleb hoida 
teatavat varu teisteks doosideks, 
sest näiteks AstraZeneca vaktsii-
ni sel nädalal ei tule, aga jah, va-
ru võiks olla väiksem.

Saatsite tervise- ja tööminister 
Tanel Kiigele 8. aprillil kirja, kus 
tõite välja hulga kommentaare ja 
küsimusi vaktsineerimise senise 
korralduse kohta. Kas minister 
Kiik on kirjale vastanud?
Veel ei ole. Kirja kirjutamise 
ajend oli see, et ka meile tuli vä-
ga palju küsimusi, miks üks või 
teine valik on tehtud. Kui hak-
kasime vastuseid dokumenti-
dest otsima, siis me neid ei leid-
nud, sest vaktsineerimise kava 
oli aegunud.

Nüüd kui Marek Seer on 
jooksva vaktsineerimise juht ja 
Maris Jesse kannab strateegilist 
vaadet, on infovahetus läinud mi-
nu arvates selgemaks. Siiski tean, 
et paljud 50-aastased ootasid ju-
ba ööl vastu esmaspäeva, et saaks 
end registreerida vaktsineerimi-

sele, ja «Hommiku TVs» kutsus 
ka Marek Seer vaktsineerima, 
kuid mõni hetk hiljem selgus, et 
seda veel teha ei saa. Õnneks la-
hendati tõrge paari tunniga.

Tartus algas 50-aastaste vaktsi-
neerimine eelmisel nädalal, kuigi 
seal on nakatumise tase kaks kor-
da madalam ja ka vaktsineerituid 
on rohkem kui Tallinnas, kus noo-
rema eagrupi vaktsineerimine al-

gab nüüd. Kuidas see vaktsinee-
rimisplaaniga kokku läheb?
Aprillikuu lõpuks oli seatud ees-
märgiks vaktsineerida üle 70 
protsendi üle 70-aastastest. Pa-
raku seda ei saavutatud, jõuti 62 
protsendini. Paljuski on selle ta-
ga Harjumaa ja Ida-Virumaa.

Teiseks tuli mais alustada 
järk-järgult nooremate vaktsi-
neerimisega, mis praegu algas, 
ja esimese doosi peavad soovijad 
saama hiljemalt juunis, et sep-
tembris oleks 70 protsenti ini-
mestest vaktsineeritud. Seda tu-
lemust me veel ei tea, aga vaeva 
tuleb näha kindlasti Harjumaa 
ja Ida-Virumaa eakatega, vane-
maealiste jaoks on nakkuse mõ-
ju kõige suurem. Kuid samal ajal 
ei peaks me väga keskenduma 
neile, kes ei taha vaktsiini, sest 
50–60-aastaste hulgas on järje-

kord. Küll tulevad hiljem järele 
ka need, kes kõhklevad.

Kas riik teab, kes on öelnud, et ei 
soovi vaktsiini, ja teisalt, kes on 
need, kes tahavad, aga on jäänud 
kõrvale?
See oli ka üks küsimustest meie 
kirjas minister Kiigele, et kui-
das on edenenud seiresüsteemi 
loomine, vastust veel ei ole. Sot-
siaalministeerium on viidanud, et 
soovijad võtaksid ise perearstiga 
ühendust. Teine grupp vanema-
ealisi on need, kes ei julge minna 
vaktsineerima, sest ühistranspor-
dis levib viirus väga usinalt. Kol-
mandad ei saa kodust välja ja oo-
tavad, et neid tullakse kodu lähe-
dale või koju vaktsineerima.

Kuidas eakate vaktsineerimisega 
kodudes läheb?

Ma saan aru, et suured lootused 
on pandud Johnson & Johnsoni 
vaktsiinile, kus pole teist doosi 
vaja. Eelmisel nädalal ei olnud 
seda veel kasutama hakatud.

Kas vaktsiini peaks saama valida?
Mina usaldan arstiteadust, mis 
ütleb, et kõik vaktsiinid on tur-
valised. Eks aeg näitab, kas tu-
levikus tekib ka reaalne valiku-
võimalus, aga sõnumina on see 
ju tore ja võib-olla süstib ka jul-
gust – ma lähen vaktsineerima, 
sest ma saan valida, mida ma en-
da sisse luban.

Paindliku lähenemise hea 
näide on ka Ida-Virumaal ra-
kendatud 1+1-meetod, kus üks 
noorem ja üks eakam said koos 
vaktsiini. Ma loodan muidugi, 
et mõnda eakat ei viidud vägi-
si kohale.

Milline on riigi võimekus korral-
dada massvaktsineerimist suurte 
kogustega?
Eesti on päris hea suurürituste 
korraldaja, oleme ju tihti hiljem 
külalistelt kiidusõnu kuulnud. 
Muidugi tuleb vaadata, et ei ek-
sitaks sihtrühma valikul ja nen-
deni jõudmise viisidega, nagu juh-
tus kuu aega tagasi. Praegu oleme 
jõudmas vanusegruppideni, kus 
tahtmise taha vaktsineerimine 
enam ei jää. Kui vaktsineerimise 
juht saab vaid päriselt ise otsus-
tada, millisel viisil see toimub, ja 
talle on antud täisvolitused.

Kaovad ka paljud problee-
mid, näiteks tunne, et miks mi-
na ei saa, aga naabrimees, kel ei 
paista olevat ühtegi viga – tema 
sai. Kui defitsiidiolukord lahe-
neb, tulevad uued väljakutsed: 
kas oleme septembriks kooli-
noorte hulgas jõudnud vanuse-
piirini, mida vaktsiinid lubavad, 
mis saab, kui tuleb kolmas lai-
ne, ja kuidas revaktsineerimist 
korraldada.

Kas tuleviku teemad on juba 
laual?
Plaani, mis ulatab juunist edasi, 
valitsuses veel arutatud pole, aga 
ma loodan, et sotsiaalministee-
rium selle koostamisega tegeleb.

Eesti liikus väga kõrgelt 
riskitasemelt aste madalamale

Aprilli algul esitles 
peaminister Ka-
ja Kallas (pil-
dil) valget raa-

matut, mille järgi saab 
ühiskonnas koroonavii-
ruse olukorda hinnata 
neljatasemelise riskisüs-
teemi põhjal. Kui alguses oli 
Eesti riskitase punases tsoonis ja 
möödunud reedel jõudsime kahe 
värvi piirile, siis eile liikus Ees-
ti punaselt riskitasemelt oranži-
le tasemele.

«Meie kõigi huvi on, et me lii-
guksime edasi kollasele ja lõpuks 
ka rohelisele tasemele, kus ühis-
kond saaks olla täiesti avatud,» 
ütles peaminister Kaja Kallas.

«Seetõttu ma panen südame-
le kõigile, kes saavad osa sel näda-
lal jõustunud piirangute leeven-
dustest, käituda mõistlikult, sest 
haigus levib endiselt inimeselt 
inimesele ja oma leevendusi oo-
tavad ka teised valdkonnad,» jät-

kas ta. «Omalt poolt liigume eda-
si  elanikkonna vaktsineerimise-
ga – eelmisel nädalal vaktsineeri-

sime rekordilised 53 000 ini-
mest,» lisas ta.

Valge raamatu mõõ-
dikud võtavad arvesse 
Haiguste Ennetamise ja 
Tõrje Euroopa Keskuse 
(ECDC) soovitatud ko-

roonaviiruse leviku seire-
süsteemi ja see muudab ka 

Eesti andmed võrreldavaks teis-
te riikidega.

Koroonaviiruse leviku riski-
taset võib hinnata rohelise, kolla-
se, oranži ja punase värviga, mil-
lega tähistatakse vastavalt mada-
lat, keskmist, kõrget ja väga kõr-
get riskitaset. Valitsus vaatab ris-
kitaseme üle kord nädalas. Tä-
nase seisuga on risk kõrge, mitte 
aga enam väga kõrge. Oranž ta-
se tähendab, et kogukonnas on 
nakatumise levik väljaspool kol-
deid ning nakatumiste koguarv 
kasvab kiirelt. Selle taseme ees-
märk on tagada tavapärane ars-
tiabi ja vältida vajadust ulatusli-

ke piirangute järele. Riskitaseme 
hindamisel arvestatakse viimase 
seitsme päeva keskmist nakatu-
nute ja surmade arvu, aga ka po-
sitiivsete proovivastuste määra, 
hospitaliseeritud inimeste arvu, 
haiglaravil viibivate ja juhitaval 
hingamisel olevate Covid-19 pat-
sientide arvu ning 14 päeva tuvas-
tamata nakkusteega nakatunu-
te osakaalu kõigist nakatunutest. 
Mõõdikute puhul peaks arvesta-
ma seda, et need täiendavad üks-
teist, see tähendab, et riskitaseme 
määramiseks peab arvestama ka 
põhi- ja lisamõõdikuid. Lisaks an-
navad koroonaviiruse leviku koh-
ta informatsiooni seireuuringud 
(ka reoveeseire ja seroepidemio-
loogilised uuringud). Samuti peab 
otsustamisel arvestama sotsiaal-
majandusliku olukorraga.

«Mõõdikute näiduvahemi-
kud on esialgsed ning viitavad 
hetkedele, mil peab tegema juh-
timisotsuseid, kuid nende põhjal 
ei kehtestata automaatselt kind-
laid piiravaid või toetavaid meet-
meid,» selgitas valitsusjuht.
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VAKTSINEERIMINE. Oleme jõudmas vanusegruppideni, kus tahtmise taha asi ei jää.

Riigikontrolör Janar Holm: 
vaktsiini laovaru on liiga suur

«Kas kõik need vaktsiinid peavad ikka laos seisma? Viirusega saab võidelda ainult siis, kui vaktsiin on 
käsivarres,» ütleb Janar Holm.  foto: tairo lutter

Esmaspäeva 
hommikul oli Eestis 
kasutamata üle 
120 000 doosi ehk 
ligi veerand sellest 
kogusest, mis on 
juba ära süstitud.

Mida igaüks teha saab? 
• Toitu tervislikult, liigu ja puhka piisavalt.
• Pese käsi.
• Vaktsineeri end esimesel võimalusel.
• Isegi kergete haigussümptomitega jää koju, konsulteeri arstiga ja 

Covid-19 kahtluse korral tee test.
• Lae telefoni HOIA rakendus.
• Kanna avalikes siseruumides näomaski.
• Väldi rahvarohkeid ja kinniseid ruume.
• Kohtu tuttavatega õues, vähenda inimeste arvu, kellega kohtud.
• Tööta ja õpi kodunt või kanna tööl ja koolis näomaski.
• Aita riskirühma liikmetel kontaktidest hoiduda ja paku neile kontak-

tivaba abi.
Mida teeb riik? 
• Korraldab kiire ja ulatusliku vaktsineerimise.
• Tagab testimisvõimekuse.
• Tuvastab võimalikud kolded ning kehtestab kontaktsetele isolat-

siooninõuded.
• Toetab ennetavat tervisekäitumist selgete juhistega.
• Rakendab ettevaatusabinõusid, et vähendada nakatumise riski te-

gevusvõimalusi suurel määral piiramata (nt osalised täitumus- ja 
ajalised piirangud siseruumides, võimalusel regionaalsed erisused).

• Rakendab abinõusid riskirühmade kaitsmiseks (nt hooldekodudes).
• Rakendab abinõusid, mis vähendavad pikaajalisi kontakte kõrge na-

katumisriskiga tegevustes (nt täiendavad täitumus- ja ajalised pii-
rangud siseruumides ja õues, aktiivse rühmategevuse piiramine, re-
gionaalsed piirangud).

 allikas: valitsus

Riigikogu liige müksas 
autoga tuntud protestijat
Keskerakondlasest rii-
gikogu liige Igor 
Kravtšenko (pil-
dil) sõitis esmas-
päeval otsa 
Toompea ees 
koroonapiirangu-
te vastu protesti-
nud Daniel Rüütman-
nile. Rüütmannil pole enda sõnul 
kahtlustki, et tegu oli tahtlik. Ta kinni-
tas, et räägib juhtunust juristiga ning 
valmistab ette kahjunõuet. «Tahtlik 
müksamine oli, see on fakt. Alati 
oleks saanud signaali anda, sest ma 
olin hõivatud politseiga vesteldes,» 
kirjutas ta sotsiaalmeedias. Kravtšen-
ko palus juhtunu pärast vabandust 
ning avaldas kahetsust.

«Jalakäija ei saanud juhtunu käigus 
vigastada ning ta ei soovi politseile 
avaldust esitada. Kuna meile teada-
olevalt on sõidukijuht ja jalakäija 
pärast intsidenti ka omavahel suhel-
nud, ei ole praegu menetluse alusta-
miseks põhjust,» öeldi politsei- ja pii-
rivalveametist. ERR

Isamaa arvab Madis Süti 
erakonna ridadest välja
Eile õhtul kogunenud Isamaa eestsei-
sus otsustas Madis Süti erakonna 
maine kahjustamise eest liikmete hul-
gast välja arvata. Lisaks võttis eest-
seisus seisukoha, et Süti soovitusel 
erakonnaga liitumise avalduse esita-
nud inimeste avaldusi ei rahuldata. 
Isamaa erakonna Tartu piirkonna 
juhatus otsustas eelmisel esmaspäe-
val erakonda vastu võtta 403 uut lii-
get, millega kasvas liikmete arv üle 
viie protsendi. Suurema osa liitujaid 
tõi erakonda jaanuaris Isamaa liik-
meks astunud endise erakonna Rahva 
Tahe asutaja Sütt. PM

Risti kiriku müntide vaidlus 
saab selguse riigikohtus
Harjumaal asuv Risti kogudus esitas 
kassatsioonikaebuse riigikohtusse 
1959. aastal ENSV kultuuriministeeriu-
mi poolt Risti kirikust kunstimuuseu-
mi ajutisele restaureerimisele viidud 
puitskulptuuride kogu ehk Võidukaa-
regrupi ja kirikust aastatel 2010–2011 
leitud 1197 ajaloolise mündi omandiõi-
guse küsimuses. Nii kirikust leitud 
münte kui ka sealt ära viidud Võidu-
kaaregruppi peab riik enda omaks, 
Risti kogudus soovib koguduse oman-
diõiguse tunnustamist. Kui Harju 
maakohus nentis Risti koguduse 
omandiõigust, siis Tallinna ringkonna-
kohtu otsuse järgi on nii kujud kui ka 
mündid riigi omanduses. BNS

Rahvaloendusel küsitakse 
ka tervise kohta
Aasta lõpus algaval rahvaloendusel 
küsitakse: «Kas teil on mõni pikaajali-
ne haigus või terviseprobleem?» ja 
«Mil määral olete olnud viimase kuue 
kuu jooksul terviseprobleemi tõttu 
piiratud mõnes igapäevategevuses, 
mida inimesed tavaliselt teevad?». 
Samas sõnastuses küsimused kõlasid 
ka kümme aastat tagasi, nii saab pildi 
sellest, kuidas on Eesti rahva tervis 
kümnendiga muutunud. PM

470 
kindlustuspettust
toimus Eesti 
Kindlustusseltside Liidu 
andmeil mullu, nendest 
pooled olid seotud 
liiklusõnnetustega.
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